
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

21 

 

Epištola Žižkovským 

Neděle 15. září  2024 

Hospodina miluji;  

on slyší můj hlas, moje prosby,  

sklonil ke mně ucho.  

Po všecky své dny chci k němu volat.  

(Ž 116, 1-2) 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 
zdravím z našeho žižkovského sboru. 
Dnešní sbírka byla určena na pomoc oblastem 
postiženým povodní, připojujeme se ke sbírce, kterou 
vyhlásila Diakonie ČCE.  Děkujeme za Vaši štědrost i za 
to, že pamatujete na náš sbor.  
Oznámení: 
Ve středu 11.9. staršovstvo přijalo rezignaci s. 
kurátorky Evy Potměšilové. Děkujeme Evě za 
mnohaletou obětavou službu sboru. Kurátorem sboru 
byl zvolen br. Jan Šorm, místokurátorkou s. Daniela 
Hamrová. Přeju jim oběma dostatek sil, radost z práce a 
Boží vedení. Těším se na spolupráci. 
Program následujícího týdne:  
V pondělí od 17:30h se sejde Tensing. 
V úterý v 19h se sejde staršovstvo. 
Ve středu ve 20:30h se koná biblická půlhodinka online.  
Od pátku do neděle se koná víkendovka pro mladší 
mládež- konfirmandy. Pojedeme do Litoměřic, tématem 
našeho setkání bude umění. 
V sobotu se připojujeme k sousedské slavnosti Zažít 
město jinak. Připravili jsme pro příchozí interaktivní 
hru na motivy biblického příběhu vyvedení z Egypta. 
Akce bude probíhat na ulici před domem od 14h do 
19h. 
Příští neděli 22.9. na naší kazatelně poslouží br. Jiří 
Nečas. Od 15h jsme zváni na instalaci Debory Hurtové 
do FS Žižkov 1. 
 



3 

 

Ve výhledu:  
V neděli 29.9. vás srdečně zveme na bohoslužby, na 
které naváže společný oběd. Rozloučíme se při nich se s. 
vikářkou Eliškou. Sestry Elišku a Evu vyšleme na jejich 
nová působiště. 
V neděli 13. října prožijeme bohoslužby spolu s „naší 
Diakonií“. David Michal, ředitel Střediska celostátních 
programů a služeb, nám toto středisko představí. 
V neděli 20. října v kostele ČCE U Salvátora od 15 h 
budou ke službě Slova a Svátostí ordinovány s. Eliška 
Vančová a Tereza Halasová.  
Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 
modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 
nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 
 



4 

 

ČTENÍ: Iz 29, 13-18 
13 Panovník praví: „Protože se tento lid přibližuje ke mně 
ústy a ctí mě svými rty, ale svým srdcem se ode mne 
vzdaluje a jejich bázeň přede mnou se stala jen 
naučeným lidským příkazem, 14 proto i já budu dále 
podivuhodně jednat s tímto lidem, divně, předivně. 
Zanikne moudrost jeho moudrých a rozumnost jeho 
rozumných bude zakryta.“ 15 Běda těm, kdo své záměry 
skrývají hluboko před Hospodinem, v temnotách konají 
své činy a říkají: „Kdopak nás vidí a kdo o nás ví?“ 
 16 Je to vaše převrácenost, jestliže je hrnčíř oceňován 
stejně jako hlína. Což říká dílo o tom, kdo je udělal:„On 
mě neudělal?“ Což výtvor řekne o svém tvůrci: „On 
ničemu nerozumí?“ 17 Potrvá to jenom velmi krátce a 
Libanón se změní v sad a sad bude mít cenu lesa. 18 I 
uslyší v onen den hluší slova knihy a oči slepých 
prohlédnou z temnoty a ze tmy. 
 EVANGELIUM:  Mk 8, 22-26 

Přišli do Betsaidy. Přivedli k němu slepce a prosili jej, aby 
se ho dotkl. 23 I vzal toho slepého za ruku a vyvedl ho z 
vesnice; potřel mu slinou oči, vložil na něho ruce a ptal se 
ho: „Vidíš něco?“ 24 On pozvedl oči a řekl: „Vidím lidi, 
vypadají jako stromy, a chodí.“ 25 Potom mu znovu položil 
ruce na oči; slepý prohlédl, byl uzdraven a viděl všecko 
zcela zřetelně. 26 Ježíš ho poslal domů a přikázal mu: „Ale 
do vesnice nechoď!“ 



5 

 

KÁZÁNÍ: 

Další příběh, kde Ježíš někoho uzdraví. Minulou neděli 
to byl hluchoněmý a teď zase někdo slepý. Ty dva 
příběhu mohou působit, že je to jako přes kopírák. 
Hodně podobné: Ježíš se někde objeví, přičinlivé sestry 
nebo bratři mu někoho přivedou a on ho uzdraví. I 
v tomhle příběhu Ježíš řekne ten pokyn, aby to nikde 
moc nehlásali, ale i tady se to nakonec rozkřikne. 
 

ii. 
Snad i evangelista Marek má pocit, že se to opakuje. A 
možná i Ježíš má pocit, že se to nějak opakuje. Že se 
zase nedostane k tomu, co jim chtěl říct, protože bude 
zase uzdravovat. 
Evangelista Marek, když nám to celé vypráví, tak už ty 
opakující se příběhy jenom shrne. A řekne: Ježíš léčil na 
břehu moře a podobně. Ale občas z těch příběhů 
vytáhne nějaký, který vybočuje, nebo který se hodí na 
další domýšlení. 
Minule to byl hluchoněmý, se kterým Ježíš 
komunikoval, i když to byla obtížná komunikace. A taky 
tam bylo naznačeno jak, jak mu to dalo práci, že  u toho 
Ježíš až vzdychal a funěl. 
Tentokrát to taky nejde tak hladce, jako mávnutím 
kouzelného proutku. 



6 

 

 
iii. 

Začátek vypadá stejně. Jakmile se Ježíš objeví, přivedou 
mu toho člověka. Musejí ho přivést, protože on sám 
nevidí. Nevidí, kam jde nebo kam má jít. 
A také tady si ho vezme Ježíš stranou, protože to nemá 
být veřejné představení. 
Teprve až když se ocitnou v ústraní Ježíš začíná jejich 
vzájemný rozhovor. Jejich vzájemnou komunikaci. 
Jakoby to byla léčba beze slov. Protože slova na vše 
nestačí. Mnohdy úplně chybí a my nevíme, co 
kloudného říct. 
Začne tím, že mu plivne do očí. Ano, tím, že mu plivne 
do očí. Pro ekumenický překlad je to nejspíš příliš silné, 
tak to raději překládá opatrně: potřel mu slinou oči. Ale 
význam toho slova znamená plivnout, tak jak to ještě 
má třeba překlad bible Kralické. 
Není to zrovna něco, co by člověk čekal. Aspoň ne od 
Ježíše. Přijdete požádat o pomoc, máte nějaká 
očekávání – a  on vám plivne přímo do očí. 
Ale co by člověk dal za takové plivnutí, které dokáže 
vrátit zrak. 
A dokonce možná i v tom přeneseném významu. Člověk 
někdy potřebuje i takové plivnutí, aby prozřel. Aby 
začal vidět správně. 
Pravda, plivnutí ne od každého. 
 



7 

 

iv. 
Zajímavé je, že právě v tuhle chvíli začíná rozhovor. U 
jiných by plivnutím do očí nejspíš skončil. Ale zase to 
není ten rozhovor, na který jsme tak trochu zvyklí: mám 
tvoji důvěru? Věříš, že tě můžu uzdravit?  
Tentokrát je to rozhovor spíš technického rázu. Ježíš se 
ptá, jak se to povedlo. A slepý odpovídá, že zatím moc 
ne. 

- Dívám se na lidi, ale vidím je jako chodící stromy. I 
tenhle pocit známe. Ale. Když to hned nevypadá 
slibně, neznamená to, že s námi Bůh není. 

 
Nevíme, jakou měl ten slepý představu o lidech a o 
stromech a proč je teď zklamaný, když je poprvé, nebo 
zase vidí. Ale zatím to vypadá jenom tak, že tím svým 
navráceným zrakem dokáže rozeznat jenom pohyb. 
Lidé se od stromů zatím liší jen tím, že se hýbou z místa 
na místo. Že mohou chodit. Ten zástup, který tam někde 
opodál čeká, by podle něj byl k nerozeznání od hustého 
lesa. 
To, co teď ten slepý od Ježíše získal, je určitě lepší než 
nic. Dokáže sledovat pohyb ve společnosti, dokáže se 
sám pohybovat tak, aby nenarazil. Ale určitě by to 
mohlo být lepší. 
 

v. 
A Ježíš to skutečně vylepší. Položí ruce na jeho oči a pak 
už to všechno vidí lépe. Lidé už jsou zas lidé a ne chodící 
stromy. Vidí v nich lidi. 
A to už je takový šťastný konec našeho příběhu. Ježíš ho 
pošle domů. Aby těch lidí neviděl až moc najednou, aby 



8 

 

se to nerozkřiklo. Vypadá to jako takový pokyn 
k doléčení: dopřej si klid, aby ses srovnal s tím, že vidíš 
a s tím, co vidíš. 
 

vi. 
A pro nás z toho vyplývá zase ta přenesená rovina 
příběhu. 
Ne že by Ježíš neuzdravoval i doslova. Uzdravoval 
tenkrát, uzdravuje určitě někdy i dnes. A ani tenkrát 
neuzdravil všechny a vždycky. A ten náš dnešní příběh 
je příkladem toho, že se to povedlo až po reklamaci. 
Tak jako minule v tom příběhu hluchého si Ježíš 
neodpustil, že ne každý umí naslouchat a slyšet, tak i 
tady Ježíš jen o pár veršů dřív řekl svým učedníkům: oči 
máte a nevidíte. A nemyslel tím jen lidi a stromy. 
Myslel tím, že i my jsme občas zaslepení, přestože 
vidíme. A že se vlastně pořád nějak učíme rozumět 
tomu, co vidíme.  
 
PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane Ježíši Kriste, 
zbavuj nás naší zaslepenosti, otvírej nám oči, ať 
opravdu vidíme, veď nás k vzájemnému respektu, lásce 
a sounáležitosti, vždyť správně vidíme jen srdcem. 
Prosíme o sílu pro všechny, kdo se zapojují do boje 
proti povodni, prosíme o naději všude tam, kde vládne 
strach. 
 Prosíme, veď nás k vzájemné solidaritě s těmi, kteří 
trpí, cítí se ohroženi, jejich země je ve válce a jejich 
nejbližší jsou na frontě, někoho blízkého ztratili nebo se 



9 

 

vyrovnávají s těžkou nemocí a je jim smutno, zhroutil se 
jim jejich vnitřní svět. 
Prosíme o pokoj, prosíme o naději. 
Obdař náš svět pokojem. 
 

POSLÁNÍ: 1. Tes 5, 21-24 

Všecko zkoumejte, dobrého se držte; zlého se chraňte 

v každé podobě. Sám Bůh pokoje nechť vás cele posvětí a 

zachová vašeho ducha, duši, i tělo bez úrazu a poskvrny 

do příchodu našeho Pána Ježíše Krista. Věrný je ten, který 

vás povolal; on to také učiní. 

 

POŽEHNÁNÍ:  

Když přijdou v životě těžké okamžiky, 

kéž víte, že na ně nejste sami 

- protože Bůh je přece blízko, je s vámi. 

Je s vámi i ve chvílích dobrých. 

A tak ať vás v životě provází a posiluje naděje, 

že na svůj život nejste sami. 

A Boží láska a milosrdenství ať naplňují vaše dny 

a ať vedou vaše kroky, kamkoli půjdete, až do 

konce. 



10 

 

KONTAKTY 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; (jindy po dohodě) 

 

kurátor: Jan Šorm, tel:  776 345 275 

E-mail: sorm.jan@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

